
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N°. 1756/ 2023 
CIENE CALANDRINE NEVES DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 57203772
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 20/08/2023 a 26/08/2023
OBJETIVO: Participar de programa de capacitação .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 983622
PORTARIA N°. 1671/ 2023 
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: BRASILIA-DF
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 27/08/2023 a 01/09/2023
OBJETIVO: Participar no interforensics 2023.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR,
PORTARIA N°. 1793/ 2023 
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA
MATRÍCULA: 54188133/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRASÍLIA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 27/08/2023 a 01/09/2023
OBJETIVO: Participar do interforensics.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1815/ 2023 
CHARLEILAN DE OLIVEIRA SANTOS 
MATRÍCULA: 5908453
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 26/07/2023
OBJETIVO: Receber material .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1810/ 2023 
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JOCY DA SILVA GONÇALVES 
MATRÍCULA: 57200690/1
CARGO: Motorista
PABLO Y CASTRO 
MATRÍCULA: 5889186/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: S.DOM. DO ARAGUAIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/08/2023 a 03/08/2023
OBJETIVO: Realizar perícia de levantamento .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 983536

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 224/23-GAB/DG/PCEPA DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
DE ALMEIDA, Chefe do Núcleo de Documentoscopia Forense, matrícula 
nº 5961469/1, nos períodos:
15 dias, de 02.10.2023 a 16.10.2023, referente as férias suspensas pela POR-
TARIA N°377/22 de 12.12.2022, publicada no DOE n°35.218 de 14.12.2022;
15 dias, de 17.10.2023 a 31.10.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 983237

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°225/23-GAB/DG/PCEPA DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 221/23 de 01.09.2023 GAB/DG/PCEPA, publi-
cado no DOE nº 35.530 de 04.09.2023, que trata de férias, os seguintes 
servidores abaixo:
Silvio Jorge de Oliveira Bentes, Perito Médico Legista, matrícula 
n°54197138/2;
Maria do Socorro da Silva de Almeida, Chefe do Núcleo de Documentosco-
pia Forense, matrícula n°5961469/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 983241

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença Paternidade
PORTARIA Nº 203 DE 25/08/2023-DAF
SERVIDOR: WAGNER DE SOUSA SOSINHO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícia, MATRÍCULA: 5888229/3
PERÍODO:15.08.2023 a 03.09.2023.

Protocolo: 983115
DESPACHO DE JULGAMENTO
Processo e-protocolo nº. 2022/1516594 Apuração preliminar nº. 008/2022
Assim, acolho integralmente as razões apostas no relatório de fls. 65/69 
e determino nos termos do art. 201, I da Lei 5810/94, o arquivamento da 
presente apuração. Publique-se. Belém/Pa, 18 de maio de 2023.Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 983088
DESPACHO DE JULGAMENTO
Processo e-protocolo nº. 2022/1215458 Ref.: Apuração Preliminar nº. 004/2022
Assim, comungo das sugestões ali apresentadas que fazem parte desta de-
cisão concernente a fiscalização contínua e rigorosa por parte das chefias 
dos setores, estabelecer rotinas e procedimentos padrões para garantir a 
eficiência do serviço e da central de custódia, determino o ARQUIVAMENTO 
da presente Apuração Preliminar. Belém, 23 de agosto de 2023Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra - Corregedora da PCP

Protocolo: 983621

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4195/2023-DAF/CGP, de 01 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n°381/2023-
GOFTC, datado de 03/08/2023, protocolado sob o nº 2023/2187561,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2302/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57228929/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê de 03.08 a 01.09.2023, 
leia-se 02.08 a 31.08.2023, referentes ao exercício 10.05.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 35.531, de 05/09/2023)
PORTARIA Nº 4243/2023-DAF/CGP, de 04 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n° 35/2023-DTI, 
datado de 07/08/2023, protocolado sob o nº 2023/2191741,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2302/2023-DAF/CGP, o período concessi-
vo de FÉRIAS do servidor DANIEL LIMA COSTA, Programador, matrícula 
54184815/3, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, 
onde se lê de 01.08 a 30.08.2023, leia-se 14.08 a 12.09.2023, referen-
tes ao exercício 03.06.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4256/2023-DAF/CGP, de 05 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4175/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor JOSÉ DIAS DO NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula 3261603 /1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, onde 
se lê de 01.10 a 30.10.2023, leia-se 10.10 a 08.11.2023, referentes ao 
exercício 05.05.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 983063
PORTARIA Nº 2017/2023-DG/GAB/CGD 
Belém, 20 de junho de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do processo sob o Protocolo nº 2023/86201, que 
se originou a partir de requerimento de Márcio Antônio de Souza, solicitan-
do cancelamento de sua CNH;
CONSIDERANDO que esta Autarquia não compactua com condutas crimi-
nosas, agindo isoladamente, ou em conjunto com todos os órgãos de se-
gurança, buscando sempre formas de inibir práticas ilegais.


